Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

PRESIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO nº 41/2024

Convoca candidatos classificados em prova de processo

seletivo referente à função de Residente para cumprimento

das etapas do certame nas datas e nos locais mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador

RICARDO RODRIGUES CARDOZO, no uso das atribuições que lhe são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no Diário da Justiça

Eletrônico de 03/06/2024, a comparecerem nos dias e horários relacionados, para

cumprimento do item 2.1, alínea “e”, bem como do item 3.3, alínea “i”, ambos do Edital nº

02/2023, referente ao I Processo Seletivo para a função de Residente, publicado no Diário da

Justiça Eletrônico de 23/10/2023, da seguinte forma:

I. Em conformidade com o item 3.3, alínea “i” do Edital nº 02/2023, os candidatos a seguir

convocados deverão comparecer ao Departamento de Saúde, situado na Avenida Erasmo

Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, para apresentarem os

exames mencionados no item II desta Convocação:

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do RESIDENTE -

DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 20/08/2024, às 09h

133 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
134 - Mariana Tonini de Oliveira
135 - Hiago Martins Silva
136 - Mateus Ximenes Lima
137 - Larissa Regina Lima De Moura
138 - Beatriz Maia Gonçalves Da Silva
139 - João Vítor Félix de Oliveira
140 - Ana Luiza Gaspar Magina de Carvalho Neto
141 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
142- Fernanda Cardoso Charret

143 - Nícolas Flemming Aguiar Pereira
144 - Paulo Eduardo Sampaio Barreto da Rocha
145 - Thaina Rosa Tavares
146 - Renata Gaetani
147 - Daniela França Da Silva

1ª REGIÃO
Dia 20/08/2024, às 13h

148 - Yuri Santos Florenzano Coscarelli
149 - Convocado em vaga reservada aos negros/índios
150 - João Miguel Izecksohn Mattoso de Souza
151 - Esther Oliveira Inacio
152 - Raphael de Souza Camisão
153 - Celio Fernandes Silva Júnior
154 - Julianna Nunes da Silva Marques
155 - Rodrigo Kszan Francisco
156 - Rayane Rodrigues Moreira Resende da Silva

1ª REGIÃO
Dia 20/08/2024, às 17h

157 - Carolina Lisboa de Sá Lino
158 - Guilherme Fernandes Ferreira
159 - Ygor Silva da Costa
160 - Lydia Maria Cavalcanti de Vasconcellos
161 - Ana Luísa Alvarez Das Neves
162 - Teo Secco de Oliveira Alves
163 - Bruno Henrique da Silva Chaves
164 - Luciana Oliveira de Almeida
165 - Robson Mattos Rezende
166 - Diéssica Martins Alves Duarte Ribas
167 - Lucas Ferreira Soares de Brito
168 - Laís Gil Marchon Barbosa
169 - Maria Luisa da Silva Nunes Gomes Miranda
170 - André Luiz Gazzaneo Rodrigues Côrtes
171 - Filipe Tadeu Soares Barros
172 - Rayana Medeiros de Goes Lucas
173 - Liliane Palha Velho
174 - Letícia De Almeida Autran Monteiro
175 - Gabriel Dias De Oliveira José
176 - Juliany Da Silva Vasconcelos

1ª REGIÃO
Dia 21/08/2024, às 09h

177 - Mattheus Hoyashi
178 - Talitha Palhares De Mello Franco
179 - Bruna Fonseca Dias Lima Gatti
180 - Bruna Arzolla Crossetti
181 - Fábio Augusto Da Silva Mothé
182 - Frederico Silva De Mello
183 - Mattheus Duarte Alves
184 - Davi Mateus Silva Moraes

185 - Luiz Felipe Souza Prata
186 - Adriano Ferreira Feitosa
187 - Taigon Marques Gonçalves
188 - Marcelo Calaza Alves De Vasconcellos
189 - Georgia Arruda De Amorim
190 - Beatriz Figueira Costa Ferreira
191 - Thiago Freire Fortunato Da Silva

1ª REGIÃO
Dia 21/08/2024, às 17h

192 - Vinicius Carlos De Freitas Da Silva
193 - Isabela Sias Maffort Lopes
194 - Gustavo Souza de Azevedo
195 - Lívia Bená Alves
196 - Vanessa Harb Lage
197 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
198 -Clarice Quinhões Lobo
199 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
200 - Rafaela Heidenreich Bucci
201 - Tatiane Santos de Souza
202 - Barbara Holanda de Lemos Angelo
203 - Brenda Lourenço de Souza
204 - William Wagner Soares Alves
205 - Caroline dos Anjos Belarmino da Silva
206 - Gabriela Assumpção Pinheiro Machado
207 - Felipe Couto Capute
208 - Síntique Vital de Sousa
209 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
210 - Larissa Letícia Pereira Silva
211 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
212 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
213 - Mariana Ferreira de Paula Aguiar
214 - Bruna de Meyrelles Borges
215 - Manola Lovato Braga
216 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
217 – Convocado em vaga reservada aos negros/índios
218 - Joyce Ornelas Dias
219 - Renata Da Silva Rocha
220 - Julia Toledo Saraiva
221 - Inara Da Silva Juvita
222 - Ana Vitoria Santos Lessa
223 - Mariana Jardes de Souza Rodrigues
224 – João Pedro Moreira de Carvalho Portugal

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do RESIDENTE -

DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 20/08/2024, às 13h

12 - Cláudio Gabriel Lima Mendes da Silva

13 - Paula Saatkamp
6 – Pedro Henrique Pinheiro Freitas
5 – Maria Victoria Arantes Martin

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do RESIDENTE -
DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA AOS NEGROS E ÍNDIOS:

1ª REGIÃO
Dia 21/08/2024, às 13h

72 - Gabriel Dos Santos Coimbra
73 - Priscila Ribeiro Da Silva De Aguiar
74 - Julia Lavighnia Dantas Dos Santos
75 - Isabela Bengaly Iapert
76 - André Felippe Barros Soares
77 - Álvaro Capra Da Cunha Lopes
78 - Yara de Sousa Moraes
79 - Bernardo Assis dos Santos
80 - André Felipe dos Santos Santana (aprovado Sub Judice)
81 - Amanda Guedes de Lima
82 - Paulo Ricardo Santos da Rocha
83 - Thiago Cesar da Silva Mattos
84 - Pedro Henrique Rezende de Souza
85 - Priscila Marques Degani
86 - Romário Santos da Silva
87 - Eulina Glaciele da Silva Puridade
88 - Kelly Vieira de Almeida
89 - Paula Sousa Silva de Oliveira Ricardo
90 - Mateus Teixeira Marinho Gomes
91 - Roberta Felinto da Silva
92 - Milton Barboza Felippe
93 - Tiago Ribeiro
94 - Fernanda Araujo de Oliveira
95 - Bruno Eduardo Caspary
96 - Matheus Luiz Vanderei
97 - Pedro Henrique Nazareth de Souza Santos
98 - Leonardo Kirk Guimarães
99 - Mariana de Freitas Barbosa
100 - Raquel dos Reis Moreira
101 - Leonardo Batista Bezerra
102 - Maiara Gomes Scalfoni
103 - Rodrigo de Almeida Matias
104 - Gabriel Chaves Barcellos do Sacramento
105 - Cassia Cristina Vieira Ferraz Pinheiro de Freitas

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I desta Convocação os

exames abaixo relacionados, ressaltando que os mesmos devem ter sido realizados com

retroatividade máxima de três meses, a contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);

6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos exames descritos nos
subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e exames complementares), originais ou
cópias autenticadas, indicando a espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID)
vigente, bem como a provável causa da deficiência.

III. Os candidatos convocados para a função de Residente - Direito que se autodeclararam

negros e/ou índios deverão comparecer, no dia 21/08/2024, às 13 horas, em

conformidade com o item I desta Convocação, ao Departamento de Saúde, situado na

Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, onde

serão submetidos ao procedimento, de natureza eliminatória, para verificação da

condição declarada de negro ou índio para concorrer às vagas reservadas aos candidatos

negros e/ou índios.

IV- Em conformidade com o artigo 4º da Resolução CM nº 7/2022, os candidatos

convocados em vaga de ampla concorrência, os que se declaram pessoas com deficiência

e os convocados em vaga reservada aos negros/índios para a função de Residente Direito

da 1ª Região deverão comparecer no dia 22/08/2024, das 11 horas às 14 horas, no

AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I do

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 115, a fim de

comprovarem os requisitos exigidos no artigo 7º da Resolução CM nº 7/2022, visando ao

cumprimento da III etapa, de natureza eliminatória.

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos exigidos no artigo 7º

da Resolução CM nº 7/2022, deverão apresentar a documentação nas formas física e

digitalizada (em pen drive, no formato PDF e em um único arquivo), visando ao

cumprimento de sua III etapa, de natureza eliminatória.

VI. Os candidatos convocados para a função de Residente e que se autodeclaram índios

deverão apresentar o Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) ou, na

hipótese de não possuir o registro (RANI), apresentar a declaração do povo indígena a que

pertence, nos termos do Anexo V do Edital nº 02/2023, no dia da comprovação dos

requisitos, mencionado no item IV desta Convocação.

VII. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles destinadas e às

reservadas às pessoas com deficiência, convocados concomitantemente para serem

designados na função de Residente, deverão manifestar opção por uma delas no dia da

comprovação dos requisitos previstos, mencionado no item IV desta Convocação,

mediante declaração que lhe será entregue no local.

VIII. Em cumprimento ao artigo 23 da Resolução CM nº 7/2022, a designação para o

Residente – Direito da 1ª Região está prevista para o dia 06/09/2024, às 11h, no

AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I do

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 115.

Os residentes designados deverão participar da palestra inaugural que constituirá fase

inicial do Programa de Residência do PJERJ.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em quaisquer das etapas

do processo seletivo, bem como a ausência de alguma documentação ou exame médico

exigido, tornará a Portaria de designação do candidato insubsistente e acarretará

eliminação do candidato no processo seletivo, nos termos dos artigos 9º, 23 e 33 da

Resolução CM nº 7/2022.

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2024.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro